
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 332 del 03/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Cantieri di lavoro regionali , istituiti ai sensi dell’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 
2016, n.3 nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma operativo complementare 
2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale) - Visite mediche 
lavoratori -  Impegno di spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso:
- che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro con D.D.G. 
n.9483 del 09/08/2018, nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma operativo 
complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale), ha 
previsto l’istituzione e il finanziamento di Cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni 
fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della 
popolazione, e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in 
cerca di occupazione;
- che il Comune di Ragusa ha individuato n. 3 progetti da realizzare mediante l’istituzione di n. 3 
Cantieri di lavoro per disoccupati per i quali ha chiesto l’autorizzazione ed il finanziamento;
- che la Regione Siciliana ha notificato a questo ente, con prot. n.57490 del 28/10/2019,  i decreti di 
autorizzazione e finanziamento dei Cantieri di lavoro approvati dal Comune di Ragusa di seguito 
indicati:



Pagina 2/5

Decreto D.G. n. 2863 del 13.09.209 - Cantiere di lavoro n. 178/RG – C.U.P. F25F18000130002 
“Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via 
Paestum”;
Decreto D.G. n. 2864 del 13.09.2019 – Cantiere di lavoro n. 179/RG – C.U.P. F25F18000140002 
“Sistemazione vialetti delle seguenti villette : viale delle Americhe, via Svezia, via Nicastro, via 
Forlanini, via D. Siculo”;
Decreto D.G. n. 2865 del 13.09.2019 – Cantiere di lavoro n. 180/RG – C.U.P.F25F18000110002 
“Sistemazione Parco gioghi di via Portovenere”;

Considerato che con determinazione dirigenziale del Settore IV n° 1018 del 25/02/2020 si è 
proceduto ad effettuare l’accertamento in entrata della somma complessiva per la gestione di tutti e 
tre i cantieri di lavoro pari ad € 341.811,18, IVA inclusa, come da decreti di finanziamento della 
Regione Siciliana- Assessorato Regionale delle Famiglie e del Lavoro, al capitolo n.119 del 
Bilancio 2020;

Dato atto:
- che l’Avviso 2/2018, D.D.G. n. 9483/2018 per la gestione dei cantieri di lavoro in favore dei 
Comuni,  all’art. 17 dispone che l’Ente gestore, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, è 
tenuto ad attuare  tutte le disposizioni in tema di salute (sorverglianza sanitaria) e sicurezza sui 
luoghi di lavoro;
- che in ogni cantiere di lavoro è prevista la presenza di un direttore dei lavori, di un istruttore dei 
lavori, di un operario qualificato e di quindici operai generici (allievi);
- che pertanto tutto il personale utilizzato nei tre cantieri di lavoro, deve essere sottoposto 
preliminarmente alla visita medica, al fine di accertare l’idoneità alla mansione da svolgere;

Considerato che l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.81/2008 e s.m.i. pone tra gli obblighi del Datore 
di Lavoro, quello di nominare il medico competente del lavoro per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal citato decreto legislativo.
- che questo Ente, a seguito di selezione pubblica, con D.D. n. 729 del 26.04.2018 ha affidato 
l’incarico  di  medico competente dell’Ente al dott. Giorgio Arrabito, sino al 30.04.2020, al fine di 
effettuare la sorveglianza sanitaria a tutto il personale ;
- che nelle more dell’espletamento della nuova selezione per il conferimento dell’incarico di medico 
competente dell’Ente, con determinazioni dirigenziali nn. 1887/2020 e 2378/2020, è stata disposta 
la prosecuzione dell’incarico affidato al dott. Giorgio Arrabito, sino al 31 luglio 2020, alle stesse 
condizioni pattuite nel disciplinare in esistere;
- che con determinazione dirigenziale n. 2802 del 24.06.2020, a conclusione della procedura di 
selezione per il conferimento dell’incarico di medico competente dell’Ente, è stato conferito 
l’incarico al dott. Guglielmo Trovato;

Dato atto:
- che è necessario predisporre le visite mediche per tutto il personale utilizzato nei cantieri di lavoro, 
salvo ulteriori visite a seguite di rinuncia da parte di alcuni lavoratori;
-  che il numero di lavoratori complessivo utilizzato in ogni cantiere di lavoro è di 18 unità;
- che nei decreti di finanziamento dei cantieri di lavoro, sono incluse anche le spese relative alle 
visite mediche da effettuare al personale utilizzato nel cantiere di lavoro;
- che la suddetta spesa, relativa alle visite mediche del personale del cantiere di lavoro, non rientra 
nel compenso per la prestazione professionale del medico competente pattuito nel disciplinare 
d'incarico, ma grava sui decreti di finanziamento dei cantieri di lavoro della Regione Siciliana;    
- che, per le prestazioni effettuate, al professionista verrà erogata la somma di:
€ 30,00 per ogni visita medica  con giudizio di idoneità alla mansione specifica;
€ 15,49 per esame spirometrico
€ 15,49 per esame audiometrico
- che per ogni cantiere di lavoro è stato disposto uno specifico impegno di spesa complessivo e 
precisamente:



Pagina 3/5

 - Cantiere di lavoro n. 178/RG – C.U.P. F25F18000130002 - “Decreto D.G. n. 2863 del 13.09.209 
- Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via 
Paestum” - Cap. 1865, Impegno n. 1074/2020;
- Cantiere di lavoro n. 179/RG – C.U.P. F25F18000140002 -  Decreto D.G. n. 2864 del 13.09.2019
“Sistemazione vialetti delle seguenti villette : viale delle Americhe, via Svezia, via Nicastro, via 
Forlanini, via D. Siculo” - Cap. 1865, Impegno n. 1075/2020;
– Cantiere di lavoro n. 180/RG – C.U.P.F25F18000110002 -Decreto D.G. n. 2865 del 13.09.2019 
“Sistemazione Parco gioghi di via Portovenere” - Cap. 1865 Impegno n. 1076/2020;

Ritenuto, stante l’esiguità dell’importo e per ragioni d’economia procedurale, di affidare al medico 
competente dell’ente, individuato a seguito di selezione pubblica, l’incarico di effettuare le visite 
mediche al personale dei cantieri di lavoro;  

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, per la seguente procedura è stato acquisito il seguente Smart CIG: ZA52E232D7;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa presunta per le visite mediche da effettuare al 
personale utilizzato nei suddetti cantieri di lavoro;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
                      

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di impegnare l’importo complessivo presunto, necessario per le visite mediche da effettuare 

a tutto il personale utilizzato nei Cantieri di lavoro, finanziati dalla Regione Siciliana, 
istituiti ai sensi dell’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3 nell’ambito del Piano di 
azione e coesione (Programma operativo complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione 
dell’occupazione e dell’inclusione sociale), pari ad € 4.500,00;
2. di impegnare il suddetto importo complessivo nel seguente modo:
-  € 1.500,00 al Cap. 1865, cod. bil. 09.02.1.03.02.09.011, Impegno n. 1074/2020 - Cantiere 
di lavoro n. 178/RG – C.U.P. F25F18000130002 - “Decreto D.G. n. 2863 del 13.09.209 - 
Sistemazione marciapiedi di via Mongibello, via Dante, via Mattarella, via Pietro nenni, via 
Paestum” -
- €  1.500,00 al Cap. 1865, cod. bil. 09.02.1.03.02.09.011, Impegno n. 1075/2020 - Cantiere 
di lavoro n. 179/RG – C.U.P. F25F18000140002 -  Decreto D.G. n. 2864 del 13.09.2019 
“Sistemazione vialetti delle seguenti villette : viale delle Americhe, via Svezia, via Nicastro, 
via Forlanini, via D. Siculo”



Pagina 4/5

-  € 1.500,00 al Cap. 1865, cod. bil. 09.02.1.03.02.09.011,  Impegno n. 1076/2020 - Cantiere 
di lavoro n. 180/RG – C.U.P.F25F18000110002 -Decreto D.G. n. 2865 del 13.09.2019 
“Sistemazione Parco gioghi di via Portovenere”;

3. di affidare, stante l’esiguità dell’importo e per ragioni d’economia procedurale, al medico 
competente dell’ente, individuato a seguito di selezione pubblica, l’incarico di effettuare le 
visite mediche al personale dei cantieri di lavoro;

4. che la suddetta spesa, relativa alle visite mediche del personale del cantiere di lavoro, non 
rientra nel compenso per la prestazione professionale del medico competente pattuito nel 
disciplinare d'incarico, ma grava sui decreti di finanziamento dei cantieri di lavoro della 
Regione Siciliana;

5.  dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, per la seguente procedura è stato acquisito il seguente Smart CIG: 
ZA52E232D7;     

6. di dare atto che i suddetti importi complessivi, presunti, gravano nel preventivo di spesa dei  
predetti decreti di finanziamento dei Cantieri di lavoro;

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Galfo Anna Maria 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


